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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a testováním zařízení, které slouží ke zvýšení bezpečnosti

chodců na tramvajových zastávkách.

Teoretická část se zabývá popisem tramvajové dopravy - geometrie kolejí, statistikou

nehodovosti mezi chodci a tramvajemi a výhledovými poměry chodce a řidiče. Dále popisuje

současné prvky zvyšující bezpečnost tramvajové dopravy, analyzuje prvky využívané ke

zvýšení bezpečnosti chodců v oblasti autonomních vozidel a na jejich základě navrhuje nová

výstražná zařízení pro tramvajovou dopravu.

V praktické části je proveden experiment ve virtuální realitě, který ověřuje účinnost navržených

výstražných zařízení. Je využita technologie HMD s eyetrackingem, pomocí které je

analyzování chování chodců na navržené systémy výstrahy.

Klíčová slova: Unity, scéna, scénář, HMD, Eye tracker, bezpečnostní zařízení, tramvajová

doprava, bezpečnost chodců
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Abstract

This diploma thesis focuses on the design and testing of a device to improve pedestrian safety

at tram stops.

The theoretical part starts with a description of tramway traffic - track geometry, statistics of

pedestrian-tram accidents and the pedestrian's and driver's field of view. It then describes the

current safety-enhancing features of tramway traffic, analyses the features used to enhance

pedestrian safety in autonomous vehicles, and proposes new warning devices for tramway

traffic based on these features.

In the practical part, a virtual reality experiment is conducted to verify the effectiveness of the

proposed warning devices HMD technology with eyetracking is used to analyse pedestrian

reactions to the proposed warning systems.
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1 Úvod

Tramvajová doprava začala vznikat na počátku 19. století ve Velké Británii, kde byla

zhotovena první tramvaj tažena koňmi. Tento první model tramvaje nemá s dnešními

tramvajemi mnoho podobného. Postupem času se tramvajová doprava rozšířila do celého

světa. Tramvaje začaly pohánět parní lokomotivy a na konci 19. století vznikla plně elektrická

tramvaj. Tramvaje na elektrický princip fungují dodnes. S rostoucí hustotou tramvajových sítí

a jejich implementací do prostoru chodců vznikají nehody, které je snaha snižovat. [1]

V současné době dochází v průměru k 112 dopravním nehodám mezi chodci a tramvajemi

ročně. Nehodám pomáhají předejít výstražné prvky. Jak vyplývá z analýzy v teoretické části

DP, ke třetině nehod odehrávajících se v zastávkách dochází v situaci, kdy chodec přechází

za zadní částí tramvaje. Na zadní část tramvaje se současně nezaměřuje žádný

z používaných výstražných prvků. Proto jsem se rozhodla na tuto problematiku zaměřit a

navrhnout systém, který by těmto dopravním nehodám předcházel. [2]

Analyzovala jsem výstražné prvky používané v autonomních vozidlech, které ve výzkumu

komunikace vozidla s chodcem dospěly nejdále. Využila jsem těchto návrhů a dva

nejvhodnější upravila pro použití v tramvajové dopravě.

Účinnost nově navržených prvků jsem otestovala na dobrovolnících. Pro testování těchto

systémů jsem se rozhodla využít technologii VR s HMD, která dokáže simulovat realisticky

vypadající prostředí. Výhodou využití VR je, že testování je pro člověka zcela bezpečné a

pokusy jsou zopakovatelné při neměnných podmínkách. Při experimentu ve virtuální realitě je

možné naměřit řadu dalších parametrů, například směr pohledu chodce nebo trajektorii jeho

pohybu.

Test se odehrával podle předem připravených scénářů. Jejich cílem bylo porovnat chování

účastníků testu za použití a za absence nově navržených výstražných prvků. Výsledky testu

jsem použila k ověření dvou hypotéz: první z nich předpokládá, že chodci budou respektovat

varovná zařízení a nebudou vstupovat do kolejiště. Druhá tvrdí, že chodci budou sledovat

varovná zařízení místo nahlížení zpoza tramvaje.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Úvod do problematiky

Tramvajová doprava je významným prvkem MHD sloužící k hromadné přepravě lidí. Avšak

z důvodu časté integrace do silniční infrastruktury se jedná o typ dopravy interagující s mnoha

jinými typy dopravních prostředků. Z těchto důvodů se účastníci této přepravy často dostávají

do situací, které jsou velmi nebezpečné. Z důvodu mnohonásobně vyšší hmotnosti tramvaje

vůči člověku mají případné nehody fatální následky. Proto jsem se rozhodla v této DP

analyzovat kritické situace, které se při přepravě vyskytují a pokusit se nalézt řešení, které by

zvýšilo bezpečnost účastníků přepravy. Před samotným řešením této problematiky jsem se

však rozhodla popsat současnou tramvajovou dopravu v ČR.

3 Tramvajová doprava

Tramvajová doprava na rozdíl od dopravy silniční není rozšířena po celém území České

republiky, ale vyskytuje se jen v 8 městech. Největší síť tramvajové dopravy se nachází

v hlavním městě v Praze. V současné době je v Praze zavedeno 26 denních linek. Druhá

největší síť tramvajové dopravy je v Brně, kde operuje 11 denních tramvajových linek. Třetí

největší síť tramvajové dopravy se nachází v Ostravě, kde je možné využít 14 denních linek.

Dále je možné potkat tramvaje ve městě Plzeň, kde tramvajová doprava tvoří významnou

páteřní síť MHD, v Liberci a Olomouci. Města Most a Litvínov využívají společnou tramvajovou

síť. [3] [4] [5]

Dále jsem se zaměřila na pražskou tramvajovou dopravu, jelikož se jedná o nejrozšířenější

tramvajovou síť. Spolu s nejvyšším počtem obyvatel v ČR tato kombinace tvoří vysoké riziko

počtu nehod chodců s tramvajemi. V další části jsem popsala tramvajové vozy z pohledu

bezpečnosti chodce.

3.1 Základní parametry tramvaje

V Praze je v provozu několik typů tramvají. V této diplomové práci jsem se rozhodla nejčastěji

se vyskytující tramvaje popsat. Zaměřila jsem se na parametry tramvaje, které jsou důležité

z hlediska bezpečnosti tramvají vůči chodcům. Následně jsem tyto parametry porovnala mezi

jednotlivými typy tramvají.

3.1.1 Typy tramvají

3.1.1.1 Tatra T3

Nejrozšířenějším typem tramvajového vozu je Tatra T3 od výrobce ČKD Tatra Praha (Obr.1).

Vozy se začaly vyrábět roku 1960 jako nástupce vozu Tatra T2. Celkem bylo vyrobeno okolo
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14 000 kusů tohoto modelu tramvaje. Jedno vozidlo uveze až 100 cestujících. Délka vozidla

je 14 m, šířka je 2,5 m, hmotnost prázdného vozu je 16 t. [6]

Obrázek 1 Tatra T3 [7]

3.1.1.2 Tatra KT8D5

Dalším typem vozu od výrobce ČKD Tatra Praha je Tatra KT8D5 (Obr.2). Jedná se o

obousměrný tramvajový vůz. Tento typ tramvajového vozu se začal vyrábět od poloviny 80.let

20 století. Celkem bylo vyrobeno okolo 200 kusů. V jednom voze je celkem 231 míst pro

cestující. Délka vozidla je 30,3 m, šířka je 2,5 m, hmotnost prázdného vozu činí 38 t. [8]
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Obrázek 2 Tatra KT8D5 [9]

3.1.1.3 T6A5

Tatra T6A5 se svým vzhledem podobá tramvajovému vozu Tatra KT8D5 (Obr.3). Nejedná se

ale o obousměrný vůz a délka tramvajového článku je poloviční. T6A5 měří 14,7 m na délku.

Šířka vozidla je 2,5 m, hmotnost prázdného vozu je 18,7 t a uveze 115 cestujících. Vozidla

T6A5 se vyráběla během let 1991-1998 a bylo vyhotoveno cca 300 vozů. [10]
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Obrázek 3 Tatra T6A5 [11]

3.1.1.4 Škoda 14T

Modernějším typem tramvajového vozu je Škoda 14T od společnosti Škoda Transportation ve

spolupráci s Porsche Design (Obr.4). Tento typ tramvajového vozu byl navržen speciálně pro

podmínky pražské tramvajové dopravy. První vůz byl vyroben v roce 2005. Jedná se o 50%

nízkopodlažní tramvaj – sudé články jsou nízkopodlažní, liché propojuje jeden schod. Délka

jednoho vozu je 30,25 m, šířka je 2,46 m, hmotnost prázdného vozu činí 38,3 t. [12] [13]
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Obrázek 4 Škoda 14T [14]

3.1.1.5 Škoda 15T


[…]


prostředí, aby se cítil jako v reálném světě. K tomu jsou vhodné herní enginy, které mají

nejlepší vizualizační kvalitu. Je to tím, že herní průmysl je bohatá oblast a dochází

k neustálému vývoji. Z toho důvodu jsem využila herní engine Unity k vytvoření virtuálního

prostředí.
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Bylo zapotřebí vytvořit statickou scénu, ve které se odehrávaly scénáře. Nejprve jsem vytvořila

městskou scénu v oblasti tramvajových zastávek. K vyhotovení scény jsem využila

modelovací software Rhinoceros a engine Unity. Dále jsem vytvořila tři různé scénáŕe. První

scénář byl bez varovného zařízení. Ten simuloval současnou situaci v reálném světě a sloužil

jako referenční scénář. Druhý scénář byl s výstražným prvkem v podobě LED pásky a třetí

scénář byl s varovným zařízením v podobě grafického panelu. Výstražná zařízení varovala

před jedoucí tramvají z opačného směru. Ta se pohybovala konstantní rychlostí z definované

vzdálenosti tak, aby zkomplikovala chodci přejít vozovku. Varovná zařízení a tramvaj se

aktivovaly pomocí triggeru, který byl umístěn na okraji chodníku a spustil se ve chvíli, kdy jím

prošel chodec. Takto připravené scénáře jsem dala k otestování pozvaným lidem.

Experimentu se zúčastnilo 35 lidí z Prahy nebo okolí s tím, že většina testovaných byla ve

virtuální realitě poprvé. Probandi měli za úkol dostat se na druhou stranu vozovky a byli

předem informovaní, k čemu slouží varovná zařízení. Každý otestoval všechny tři scénáře a

následně vyplnil dotazník o subjektivních pocitech, na který navázala diskuze ohledně jeho

odpovědí. Jelikož se ve scénářích měnil jen typ výstražného zařízení a úkol přejít vozovku

zůstal stejný, záleželo na pořadí jednotlivých scénářů. Z toho důvodu jsem pořadí scénářů

probandům měnila, aby výsledky nebyly zkresleny touto skutečností.

Vyhodnocení experimentu jsem provedla za pomoci Eye trackeru a dotazníkového průzkumu.

Pomocí Eye trackeru jsem si stanovila dvě hypotézy, které jsem zkoumala. První z nich byla,

zda lidé po aktivaci výstražných zařízení zůstali stát na chodníku a druhá byla, zda pozorovali

výstražná zařízení, a nebo vyhlíželi zpoza tramvaje. Moje teorie, že lidé zůstanou na chodníku

a počkají až tramvaj přejede, byla potvrzena. Z naměřených dat jsem zjistila, že v referenčním

scénáři bez zařízení všichni probandi vešli do kolejiště. Při scénářích s výstražnými zařízeními

je třetina lidí sledovala a zůstala stát na chodníku Varovných zařízení si probandi všimli

okamžitě po jejich aktivaci. Druhá hypotéza, zda chodci vyhlíželi zpoza tramvaje, a nebo

sledovali výstražná zařízení byla též potvrzena. Při scénáři s LED páskou 37% lidí sledovalo

zařízení. Při scénáři s grafickým panelem polovina lidí sledovala zařízení.

V průběhu analyzování hypotéz jsem zjistila, že chodci změnili chování v 76% případů během

jednotlivých pokusů a pouhých 24% nezměnilo své chování oproti referenčnímu scénáři bez

zařízení. Zaměřila jsem se na změnu chování při scénářích s výstražnými zařízeními. Zjistila

jsem, že docházelo k několika situacích – chodec zůstal na chodníku, chodec vešel do

kolejiště, sledoval zařízení a počkal, dokud nepřejela tramvaj v protisměru, nebo chodec vešel

do kolejiště a vyklonil se zpoza stojící tramvaje – tuto variantu považuji ze zmiňovaných za

nejnebezpečnější. V 65% případů se testovaní zachovali bezpečnějším způsobem, tj. zůstali

stát na chodníku, popř. se nevyklonili zpoza stojící tramvaje. Na základě tohoto zjištění jsem
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provedla jsem analýzu typů zařízení v těchto případech a zjistila jsem, že na chování chodců

typ zařízení neměl výraznější vliv.

V dotazníkovém průzkumu lidé odpověděli, že se při přecházení s výstražnými zařízeními cítili

bezpečněji a že pro ně zařízení měla smysl. Více je upozornil systém grafického panelu,

protože působil intuitivněji a byl rozměrově výraznější. Naopak lépe si ve městech umí

představit LED pásku.

Shrnutím poznatků z experimentu jsem došla k závěru, že by lidé varovný systém velmi

ocenili. Potvrzují to dotazníkový průzkum i naměřená data, kde třetina lidí zůstala v bezpečí

na chodníku a 65% lidí změnilo své chování bezpečnějším způsobem v průběhu pokusů při

testování. Z experimentu nevyplynulo, který varovný systém by měl být použit. Lepší výsledky

vykazoval grafický panel, protože působil intuitivněji a byl výraznější. LED páska je jednodušší

na aplikaci a lze ji snadněji použít na všechny typy tramvaje. Oba prvky by šlo využít nejen pro

tramvaje, ale i pro ostatní vozidla MHD. Předpokládám, že společně s informační kampaní

může být LED pásek stejně účinný jako grafický panel. Jakmile by si lidé zvykli na nový typ

varování, nebyl by zapotřebí výrazný prvek, ale stačilo by jednoduché vizuální upozornění.

Tato práce upozornila na nedostačující bezpečnost v zadní části tramvaje a může posloužit

jako návrh pro nový typ bezpečnostního zařízení v této oblasti. V mé práci jsem navrhla dva

vizuální prvky zvyšující bezpečnost, ale ráda bych svůj výzkum zdokonalila navržením

akustických varovných zařízení, které by mohly podpořit prvky vizuální.
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