I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvýšení bezpečnosti chodců v přestupných uzlech MHD
Jméno autora: Nikola Čemusová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616 / Ústav dopravních prostředků
Vedoucí práce: Ing. Adam Orlický, doc. Ing. Stanislav Novotný Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav dopravních prostředků

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem této diplomové práce bylo ověření možnosti zvýšení bezpečnosti chodců v přestupných uzlech MHD. Hlavním úkolem bylo ověření možnosti implementace vizuálního externího rozhraní, které by umožňovalo upozornit chodce na blížící se nebezpečí. Práce byla zaměřena na řešení jedné z nejnebezpečnějších situací, a to přecházení vozovky za stojícím vozidlem MHD. Veškeré podklady k vypracování práce byly snadno dostupné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka splnila zadání s menšími výhradami, které se nacházejí především v praktické části práce. V diplomové práci není detailně popsán návrh experimentu – především jak byly nastaveny jednotlivé parametry, jako je rychlost tramvaje, osová vzdálenost kolejí atd., které by umožnily rekonstrukci experimentu. Dále je zde navrženo nevhodné rozdělení testování jednotlivých komunikačních rozhraní, které není rovnoměrně rozprostřeno mezi testované osoby. Některé návrhy byly testovány dříve, což mohlo ovlivnit výsledky experimentu. Jednou z dalších zásadních připomínek je návaznost kapitol mezi sebou a jejich číslování. Studentka však splnila zadání a vyhodnotila jednotlivé návrhy s cílem ověřit jejich možnosti pro zvýšení bezpečnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka odkládala řešení dílčích úloh na poslední chvíli a nedostatečně nebo velmi pozdě konzultovala svoji práci. Z tohoto důvodu nebylo možné při konzultacích usměrnit řešení některých částí a práce nepůsobí celistvým dojmem. Studentce bylo nutné při zpracovávání praktické části výrazně pomoci, avšak teoretickou část studentka vypracovala naprosto samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci se často objevují nevhodně použité výrazy a některé části textu působí neodborným dojmem. Studentku však chválím při získávání podkladů, mj. na základě strukturované diskuze s řidičem MHD pro získání potřebných informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jednou z výrazných slabín této práce je formální úroveň, která v některých částech neodpovídá kvalitě diplomové práce. Studentka nevhodně čísluje kapitoly mezi sebou (kapitola 6) a jednotlivé kapitoly na sebe plynule nenavazují. Jazyková úroveň často působí velmi neodborně a objevují se zde nevhodně použité termíny.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Při výběru zdrojů studentka využila jak české, tak zahraniční podklady. Navíc provedla diskusi s řidičem MHD, který pro práci poskytl důležité informace, které jsou navíc aktuální a přidávají k odborné, systematické bezpečnosti chodců a tramvajů další (praktický) úhel pohledu. Celá práce je v souladu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

U studentky mně velmi mrzí její nedochvilnost a nedodržování termínů při zpracovávání diplomové práce. Teoretická práce je dostatečně zpracována, avšak praktická práce má mnoho nedostatků. Příprava a provedení experimentu bylo velmi zjednodušeno a proto se zde objevují chyby, které mohou mít vliv na výsledky. Posloupnost testovaných systémů není rovnoměrně rozdělena a není dostatečně popsán návrh experimentu. Objektívni výsledky experimentu proto nemusí odpovídat reálnému nasazení.

Celá práce působí neodborným dojmem, kapitoly na sebe nenavazují a jsou nesystematicky číslovány. U studentky si však cením zpracování teoretické části a definování parametrů a prvků, které mají vliv na bezpečnost chodců v přestupních uzlech.

Z teoretické části i výsledků práce vyplývá, že nasazení systému varujícího před protijedoucím vozidlem by výrazně přispělo k bezpečnosti v přestupních uzlech. Navíc navrhovaný systém by bylo možné jednoduše implementovat na stávající vozový park MHD a finanční náročnost takového systému by byla vůči zvýšení bezpečnosti relativně nízká.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 14.12.2020

Podpis: